



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 6 日

上場会社名 TOWA株式会社 上場取引所 東証・大証第 1 部
 コード番号 6315 URL <http://www.towajapan.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 河原 洋逸
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員経営企画室長 (氏名) 西村 永和 TEL (075)692-0251

(百万円未満切り捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	16,355	(△8.1)	1,405	(73.7)	1,256	(56.3)	1,283	(138.9)
19年3月期第3四半期	17,797	(48.5)	809	(-)	803	(-)	537	(-)
19年3月期	25,159		1,224		1,289		1,038	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	51	30	-	
19年3月期第3四半期	21	53	-	
19年3月期	41	59	-	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	33,515		16,018		47.8	640	36	
19年3月期第3四半期	36,796		14,368		39.0	574	38	
19年3月期	34,925		14,941		42.8	597	27	

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	26,000	(3.3)	1,900	(55.2)	1,800	(39.6)	1,800	(73.3)	71	96

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

【参 考】

(百万円未満切り捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 個別経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	16,232	(11.3)	1,169	(△3.2)	919	(△31.1)	908	(75.5)
19年3月期第3四半期	14,582	(47.2)	1,208	(—)	1,335	(—)	517	(—)
19年3月期	20,444		1,644		1,689		573	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	31,605	13,959		
19年3月期第3四半期	33,579	13,279		
19年3月期	32,308	13,250		

2. 平成20年3月期の個別業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(％表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	25,000	(22.3)	1,700	(3.4)	1,500	(△11.2)	1,400	(143.9)	55	97

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報および将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】**1. 連結経営成績に関する定性的情報**

当第3四半期における我が国経済は、米国経済の先行が不透明感を増す中で円高が進行し、輸出企業を中心とした景気後退が懸念されました。また、サブプライムローンの影響は当初の予想を大きく上回り、世界的にも金融不安や信用収縮を引き起こすまでに至りました。一方、半導体業界におきましては、薄型テレビや携帯電話などの成長商材が依然と旺盛な市場拡大を続けております。また、液晶分野では国内大手の再編が幕を開け、装置や材料メーカーを含めた業界地図が大きく塗りかわる時代となる中、液晶バックライト向けのLEDに対する投資も活発になってまいりました。

このような状況のもと、当社グループは中期経営計画「Challenge30」の達成に向け「基礎固め」を確実に実行し、一方では成長が期待される分野への積極的な投資を行うことで、着々と体質改善を進めて参りました。当第3四半期の連結業績につきましては、引き続き成長を続ける中国マーケットを中心としたアジア地域の投資活動が活発であったため、モールドイング装置は好調でありましたが、シンギュレーション装置において新製品の立ち上がりが遅れた結果、売上高は163億55百万円（前年同期比14億42百万円、8.1%減）となりました。しかしながら体質改善が具体的な成果となって現れ、経常利益は12億56百万円（前年同期比4億52百万円、56.3%増）、四半期純利益は12億83百万円（前年同期比7億46百万円、2.4倍）と大幅な増益となりました。

なお、当第3四半期の個別業績は、売上高162億32百万円（前年同期比16億50百万円、11.3%増）、経常利益9億19百万円（前年同期比4億15百万円、31.1%減）、四半期純利益9億8百万円（前年同期比3億90百万円、75.5%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における資産の部につきましては、前年同四半期末に比べ、現金および預金が13億72百万円、たな卸資産が7億75百万円、建物および構築物が8億77百万円それぞれ減少したこと等により、総資産は32億80百万円減少し、335億15百万円となりました。

負債の部につきましては、前年同四半期末に比べ、借入債務が43億81百万円減少したこと等により、負債合計は49億30百万円減少し、174億97百万円となりました。

純資産の部につきましては、前年同四半期末に比べ、利益剰余金が16億59百万円増加したこと等により、純資産合計は160億18百万円となりました。

以上の結果、当第3四半期における自己資本比率は47.8%（前年同四半期末比8.7ポイント増加）となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月の業績予想につきましては、平成19年11月14日付「平成20年3月期 中間決算短信」にて発表しました業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

原則として中間連結財務諸表規則をもとに、一部簡便な手続き（税効果について簡便法により算出）を採用して四半期情報を作成しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

（会計方針の変更）

当社および国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当連結会計期間より、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

（追加情報）

当社および国内連結子会社は、法人税法改正に伴い、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の 5%に到達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の 5%相当額と備忘価額との差額を 5 年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)					
I 流 動 資 産					
1. 現金および預金	4,222,638	2,849,988	△1,372,649	△ 32.5	3,542,427
2. 受取手形および売掛金	8,258,642	7,807,069	△ 451,573	△ 5.5	8,616,796
3. た な 卸 資 産	6,190,827	5,415,526	△ 775,300	△ 12.5	5,391,059
4. そ の 他	389,141	496,159	107,017	27.5	349,212
貸倒引当金	△ 90,809	△ 133,209	△ 42,400	—	△ 186,439
流動資産合計	18,970,441	16,435,534	△2,534,906	△ 13.4	17,713,058
II 固 定 資 産					
(1) 有 形 固 定 資 産					
1. 建物および構築物	5,882,340	5,004,398	△ 877,942	△ 14.9	5,239,000
2. 機械装置および運搬具	2,372,235	2,093,838	△ 278,396	△ 11.7	2,266,978
3. 土 地	4,648,067	4,643,673	△ 4,393	△ 0.1	4,650,219
4. 建設仮勘定	71,962	347,663	275,701	383.1	70,043
5. そ の 他	370,516	382,286	11,770	3.2	369,494
有形固定資産合計	13,345,122	12,471,860	△ 873,261	△ 6.5	12,595,736
(2) 無 形 固 定 資 産					
1. ソフトウェア	491,074	445,299	△ 45,775	△ 9.3	516,771
2. そ の 他	90,687	88,927	△ 1,760	△ 1.9	90,535
無形固定資産合計	581,762	534,226	△ 47,535	△ 8.2	607,307
(3) 投 資 そ の 他 の 資 産					
1. 投資有価証券	3,337,492	3,495,237	157,745	4.7	3,416,739
2. そ の 他	561,261	578,624	17,362	3.1	593,114
投資その他の資産合計	3,898,754	4,073,862	175,107	4.5	4,009,853
固定資産合計	17,825,638	17,079,949	△ 745,689	△ 4.2	17,212,897
資 産 合 計	36,796,080	33,515,483	△3,280,596	△ 8.9	34,925,956

(単位：千円、%)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形および買掛金	2,531,705	2,712,256	180,550	7.1	2,534,981
2. 短期借入金	6,957,242	4,682,250	△2,274,992	△ 32.7	5,243,570
3. 1年以内返済予定長期借入金	2,319,482	2,184,575	△ 134,907	△ 5.8	2,254,060
4. 1年以内償還予定社債	572,000	572,000	—	—	572,000
5. その他	2,274,767	1,692,806	△ 581,960	△ 25.6	2,231,900
流動負債合計	14,655,198	11,843,888	△2,811,309	△ 19.2	12,836,512
II 固定負債					
1. 社 債	1,938,000	1,366,000	△ 572,000	△ 29.5	1,652,000
2. 長期借入金	4,585,055	3,185,000	△1,400,055	△ 30.5	4,271,500
3. 退職給付引当金	658,562	698,911	40,349	6.1	712,677
4. その他	590,838	403,473	△ 187,364	△ 31.7	512,251
固定負債合計	7,772,456	5,653,385	△2,119,070	△ 27.3	7,148,428
負債合計	22,427,654	17,497,274	△4,930,380	△ 22.0	19,984,941
(純資産の部)					
I 株 主 資 本					
1. 資 本 金	8,932,627	8,932,627	—	—	8,932,627
2. 資本剰余金	3,115,022	3,115,022	—	—	3,115,022
3. 利益剰余金	1,426,272	3,085,865	1,659,593	116.4	1,927,591
4. 自己株式	△ 5,838	△ 6,996	△ 1,158	—	△ 6,011
株主資本合計	13,468,084	15,126,519	1,658,435	12.3	13,969,229
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	705,851	548,098	△ 157,752	△ 22.3	621,157
2. 為替換算調整勘定	194,489	343,591	149,102	76.7	350,627
評価・換算差額等合計	900,341	891,690	△ 8,650	△ 1.0	971,784
純 資 産 合 計	14,368,425	16,018,209	1,649,784	11.5	14,941,014
負債、純資産合計	36,796,080	33,515,483	△3,280,596	△ 8.9	34,925,956

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 千円、%)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	17,797,793	16,355,136	△1,442,656	△ 8.1	25,159,829
II 売 上 原 価	13,683,093	11,300,598	△2,382,494	△ 17.4	19,454,702
売 上 総 利 益	4,114,700	5,054,538	939,838	22.8	5,705,126
III 販 売 費 お よ び 一 般 管 理 費	3,305,451	3,648,987	343,536	10.4	4,480,879
営 業 利 益	809,248	1,405,550	596,301	73.7	1,224,247
IV 営 業 外 収 益	265,583	372,191	106,607	40.1	509,754
V 営 業 外 費 用	271,361	521,725	250,363	92.3	444,290
経 常 利 益	803,470	1,256,016	452,545	56.3	1,289,710
VI 特 別 利 益	52,871	112,003	59,132	111.8	81,455
VII 特 別 損 失	115,029	13,998	△ 101,031	△ 87.8	138,241
税金等調整前四半期(当期)純利益	741,312	1,354,021	612,709	82.7	1,232,924
法人税、住民税および事業税	204,118	70,670	△ 133,447	△ 65.4	194,410
四半期(当期)純利益	537,194	1,283,351	746,156	138.9	1,038,513

(注) 当第3四半期および前第3四半期の税効果については簡便法にて算出しております。よって「法人税等調整額」は、「法人税、住民税および事業税」に含めて表示しております。

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

(単位: 千円、%)

前第3四半期連結会計期間(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

	株主資本					評価・換 算差額等	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計		
平成18年3月31日 残高	8,532,627	8,446,191	△ 4,837,091	△ 5,346	12,136,381	866,751	13,003,132
当四半期中の変動額							
新株の発行	400,000	400,000			800,000		800,000
資本準備金取崩し		△5,731,168	5,731,168		—		—
当期純利益			537,194		537,194		537,194
役員賞与			△ 5,000		△ 5,000		△ 5,000
自己株式の取得				△ 491	△ 491		△ 491
株主資本以外の項目の当四 半期中の変動額(純額)					—	△33,589	△ 33,589
当四半期中の変動額 合計	400,000	△5,331,168	6,263,363	△ 491	1,331,703	△33,589	1,365,293
平成18年12月31日 残高	8,932,627	3,115,022	1,426,272	△ 5,838	13,468,084	900,341	14,368,425

当第3四半期連結会計期間（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

	株主資本					評価・換算差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成19年3月31日 残高	8,932,627	3,115,022	1,927,591	△ 6,011	13,969,229	971,784	14,941,014
当四半期中の変動額							
当期純利益			1,283,351		1,283,351		1,283,351
配当金			△ 125,077		△ 125,077		△ 125,077
自己株式の取得				△ 984	△ 984		△ 984
株主資本以外の項目の当 四半期中の変動額（純額）					—	△80,094	△ 80,094
当四半期中の変動額 合計			1,158,274	△ 984	1,157,289	△80,094	1,077,194
平成19年12月31日 残高	8,932,627	3,115,022	3,085,865	△ 6,996	15,126,519	891,690	16,018,209

前連結会計年度（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	株主資本					評価・換算差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成18年3月31日 残高	8,532,627	8,446,191	△4,837,091	△ 5,346	12,136,381	866,751	13,003,132
連結会計年度中の変動額							
新株の発行	400,000	400,000			800,000		800,000
資本準備金取崩し		△5,731,168	5,731,168		—		—
当期純利益			1,038,513		1,038,513		1,038,513
役員賞与			△ 5,000		△ 5,000		△ 5,000
自己株式の取得				△ 664	△ 664		△ 664
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額（純額）					—	105,033	105,033
連結会計年度中の 変動額 合計	400,000	△5,331,168	6,764,682	△ 664	1,832,848	105,033	1,937,882
平成19年3月31日 残高	8,932,627	3,115,022	1,927,591	△ 6,011	13,969,229	971,784	14,941,014

(参考) 平成20年3月期 第3四半期 補足資料

(単位：百万円、百万円未満切り捨て)

1. 決算概要 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(連結)

	19年3月期第3四半期	20年3月期第3四半期
受注高	17,530	19,141
売上高	17,797	16,355
売上総利益	4,114	5,054
営業利益	809	1,405
経常利益	803	1,256
税金等調整前四半期純利益	741	1,354
四半期純利益	537	1,283
1株当たり四半期純利益(円)	21.53	51.30
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益(円)	—	—
総資産	36,796	33,515
純資産	14,368	16,018
1株当たり純資産(円)	574.38	640.36

(個別)

	19年3月期第3四半期	20年3月期第3四半期
受注高	16,265	18,301
売上高	14,582	16,232
売上総利益	3,698	4,468
営業利益	1,208	1,169
経常利益	1,335	919
税金等調整前四半期純利益	520	913
四半期純利益	517	908
総資産	33,579	31,605
純資産	13,279	13,959

2. 連結 製品別・地域別売上高

製品別	19年3月期第3四半期	20年3月期第3四半期
半導体製造用等精密金型	5,501	6,309
半導体製造装置	11,386	9,043
ファインプラスチック成形品	909	1,001
合計	17,797	16,355

地域別	19年3月期第3四半期	20年3月期第3四半期
日本	4,773	3,097
アジア太平洋	12,550	12,702
(内 台湾)	(6,165)	(6,022)
(内 韓国)	(757)	(351)
(内 中国)	(2,476)	(3,557)
(内 その他アジア)	(3,151)	(2,771)
米州	284	465
欧州	189	89
合計	17,797	16,355

3. 連結 製品別・地域別受注高

製品別	19年3月期第3四半期	20年3月期第3四半期
半導体製造用等精密金型	6,225	6,637
半導体製造装置	10,398	11,514
ファインプラスチック成形品	907	989
合計	17,530	19,141

地域別	19年3月期第3四半期	20年3月期第3四半期
日本	4,921	4,280
アジア太平洋	11,962	14,300
(内 台湾)	(6,829)	(6,522)
(内 韓国)	(870)	(333)
(内 中国)	(1,715)	(4,460)
(内 その他アジア)	(2,546)	(2,983)
米州	500	357
欧州	147	203
合計	17,530	19,141

4. 連結 製品別受注残高

製品別	19年3月期第3四半期	20年3月期第3四半期
半導体製造用等精密金型	2,316	2,271
半導体製造装置	4,709	5,189
ファインプラスチック成形品	88	88
合計	7,114	7,549

5. 従業員数

	19年3月期第3四半期	20年3月期第3四半期
連結	1,117名	1,112名
個別	438名	454名

個別の従業員数には、関係会社への出向者（19年3月期第3四半期 44名、20年3月期第3四半期 41名）を含めずに表示しております。

6. 最近における四半期毎の業績の推移

平成19年3月期（連結）

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
	18年4月～18年6月	18年7月～18年9月	18年10月～18年12月	19年1月～19年3月
受注高	7,004	5,475	5,051	4,857
売上高	5,589	6,756	5,451	7,362
売上総利益	1,281	1,562	1,270	1,590
営業利益	193	366	249	414
経常利益	127	400	274	486
税金等調整前四半期純利益	124	420	195	491
四半期純利益	80	319	137	501
1株当たり四半期純利益(円)	3.23	12.78	5.48	20.04
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益(円)	—	—	—	—
総資産	37,357	36,478	36,796	34,925
純資産	13,841	14,036	14,368	14,941
1株当たり純資産(円)	553.32	561.12	574.38	597.27

平成20年3月期（連結）

	第1四半期	第2四半期	第3四半期
	19年4月～19年6月	19年7月～19年9月	19年10月～19年12月
受注高	5,097	7,345	6,697
売上高	6,090	5,369	4,894
売上総利益	1,595	1,656	1,802
営業利益	470	332	601
経常利益	583	241	431
税金等調整前四半期純利益	586	342	424
四半期純利益	562	323	397
1株当たり四半期純利益(円)	22.48	12.94	15.89
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益(円)	—	—	—
総資産	33,611	33,594	33,515
純資産	15,364	15,971	16,018
1株当たり純資産(円)	614.20	638.49	640.36

平成19年3月期（個別）

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
	18年4月～18年6月	18年7月～18年9月	18年10月～18年12月	19年1月～19年3月
受注高	6,896	4,549	4,819	4,355
売上高	4,517	5,668	4,396	5,861
売上総利益	1,025	1,617	1,055	1,461
営業利益	240	754	213	436
経常利益	202	857	275	353
税金等調整前四半期純利益	199	155	165	61
四半期純利益	196	155	165	56
総資産	31,773	32,563	33,579	32,308
純資産	12,917	13,070	13,279	13,250

平成20年3月期（個別）

	第1四半期	第2四半期	第3四半期
	19年4月～19年6月	19年7月～19年9月	19年10月～19年12月
受注高	4,866	6,946	6,487
売上高	5,021	5,594	5,617
売上総利益	1,334	1,552	1,582
営業利益	317	366	485
経常利益	410	140	369
税金等調整前四半期純利益	408	135	368
四半期純利益	405	134	368
総資産	31,260	31,714	31,605
純資産	13,653	13,665	13,959